(1) HARVEY. *Exercitatio anatomica de motu cordis et sanguinis in animalibus*, C. II.

(2) *Ibidem*, C. XVII.

(3) *Ibidem*, C. IV. Nel C. II poi, sviluppando un'osservazione di COLOMBO, del quale riferiremo tosto le parole, HARVEY nota precisamente che il volgo suole scambiare la sistole del cuore colla diastole, e viceversa: « Hinc contrarium  
 « vulgariter receptis opinionibus apparet; cum eo tempore, quo cor pectus  
 « ferit et pulsus foris sentitur, una cor distendi secundum ventriculos et re-  
 « pleri sanguine putetur; quanquam contra rem se habere intelligas, videli-  
 » cet cor dum contrahitur inaniri. Unde qui motus vulgo cordis diastole exi-  
 « stimatur, revera systole est. Et similiter motus proprius cordis diastole non  
 « est, sed systole; neque in diastole vigoratur cor, sed in systole: tum enim  
 « tenditur, movetur, vigoratur. » E subito dopo: « Neque omnino admittendum  
 « illud (tametsi divini VESALII adducto exemplo confirmatum, de vimineo cir-  
 « culo scilicet ex multis juncis pyramidatim junctis), cor secundum fibras  
 « rectas tantum moveri; et sic dum apex ad basin appropinquat, latera in or-  
 « bem distendi et cavitates dilatari, et ventriculos cucurbitulae formam acqui-  
 « rere et sanguinem introsumere (nam, secundum omnem quem habet duc-  
 « tum fibrarum cor eodem tempore tenditur, constringitur); at potius increas-  
 « sari et dilatari parietes et substantiam, quam ventriculos; et, dum tendun-  
 « tur fibrae a cono ad basin et conum ad basin trahunt, non in orbem latera  
 « cordis inclinare, sed potius contrarium. . . . Neque verum est similiter quod  
 « vulgo creditur, cor ullo suo motu, aut distensione, sanguinem in ventriculos  
 « attrahere; dum enim movetur et tenditur, expellit; dum laxatur et concidit,  
 « recipit sanguinem. »

di queste proposizioni, troppo trascurata da alcuni ai giorni nostri, altrettanto falsa è la seconda, che fu ed è tuttavia, poichè non ha cessato di vigere, cagione di moltissimi errori (1). Orbene, la verità sta fra questi estremi, sta cioè nell'ipotesi di COLOMBO, che l'atrio, dilatandosi durante la sistole dei ventricoli, proibisse una soverchia distensione delle pareti dei tronchi venosi.

COLOMBO aveva dovuto accorgersi che da alcuni sul cuore pulsante messo a nudo nel porco o nel cane veniva scambiata la sistole colla diastole. « Comperies » aveva egli detto, « dum « cordilatatur constringi arterias; et rursus in cordis constrictione « dilatari. Verum animadvertas dum cor sursum trahitur, et tu « miferi videtur, tunc constringitur. Cum vero se exierit, » (forse *erexerit* o *exerit*?) « quasi relaxatum deorsum vergit, atque eo « tempore dicitur cor quiescere, estque tunc cordis systole, prop- « terea quod facilius suscipit, minoreque labore; at cum trans-